são conferidas por Leis, Faz saber que a Câmara 
Municipal aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de Vi-
centina – Estado de Mato Grosso do Sul para o exer-
cício de 2018 estima a Receita e fixa a Despesa em 
R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais).

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO 
E LEGISLATIVO

Artigo 2º - O Orçamento do Poder Executivo para 
o exercício de 2018 é fixado a Despesa em R$ 
26.000.000,00 (vinte e seis milhões), sendo R$ 
23.972.000,00 (vinte e três milhões, novecentos e 
setenta e dois mil reais) destinado à Administração 
Direta e R$ 2.028.000,00 (dois milhões e vinte e oito 
mil reais) à Administração Indireta.

§ 1º - O Orçamento do Poder Legislativo é fixado as 
despesas em R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
§ 2º - A receita do Município de Vicentina – Estado de 
Mato Grosso do Sul, será realizada mediante a ar-
recadação de tributos, rendas e outras receitas cor-

[...]

§ 3º - No último bimestre de 2018, a reserva de contingência 
prevista poderá ser utilizada como fonte de recursos para a aber-
tura de créditos adicionais.

Artigo 4º - O Orçamento da Seguridade Social do Município 
de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, está orçado em 
R$ 10.478.000,00 (dez milhões, quatrocentos e setenta e oito 
mil reais), sendo custeadas com recursos consignados no orça-
mento em vigor.

Artigo 5º - Fica o Poder Executivo Municipal a:

I – abrir durante o exercício de 2018, créditos suplementares até 

o limite de 35% (trinta e cinco por cento) da despesa fixada nesta

[...]

Excluem-se, do lotacionograma geral os ocu-
pantes de cargos de magistério, sendo estes previstos no Plano 
de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.

Art. 33. O lotacionograma geral do poder é fixado em 473 (qua-
trocentos e setenta e três) vagas, sendo 433 (quatrocentos e 
trinta e três) vagas de provimento efetivo e 40 (quarenta) vagas 
de provimento em comissão.

CAPÍTULO VII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 34. O valor de referência do Município, será o equivalente 
ao nível I, classe A.

Art. 35. Fica instituído o sistema de Banco de Horas, que visa a